ПРОЕКТ

Срок приема замечаний: до 27.01.2017
На электронный адрес org0707@mail.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________________ 2016 г.                                                                          № ____
р.п.Чердаклы

Об открытии Творческих мастерских и предоставлении дополнительной образовательной услуги в муниципальном учреждении дополнительного образования Детской школе искусств №2 Чердаклинского района Ульяновской области и признании утратившим силу постановления администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 16.10.2012 № 1136
В связи с необходимостью упорядочения процесса формирования размера оплаты за дополнительную образовательную услугу в муниципальном учреждении дополнительного образования Детской школе искусств № 2 Чердаклинского района Ульяновской области, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам, утверждённым приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 29 августа 2013 г. № 1008, Уставом муниципального учреждения дополнительного образования Детской школы искусств № 2 Чердаклинского района Ульяновской области, администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области постановляет:
1. Утвердить размер оплаты дополнительной образовательной услуги по программам Творческих мастерских (по видам искусств) в муниципальном учреждении дополнительного образования Детской школе искусств №2 Чердаклинского района Ульяновской области (приложение 1).

2. Утвердить Положение о творческих мастерских и перечень дополнительных образовательных программ в муниципальном учреждении дополнительного образования Детской школе искусств №2 Чердаклинского района Ульяновской области (приложение 2).

3. Утвердить расчет стоимости дополнительной образовательной услуги в муниципальном учреждении дополнительного образования Детской школе искусств №2 Чердаклинского района Ульяновской области (приложение 3).
4. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 16.10.2012 № 1136 «Об открытии Творческих мастерских и предоставлении дополнительной образовательной услуги в муниципальном образовательном учреждении дополнительного образования детей Детской школе искусств №2 п.Октябрьский Чердаклинского района Ульяновской области».
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области С.Н.Петрякова.

Глава администрации муниципального

образования «Чердаклинский район»
Ульяновской области                                                                            В.В.Самойлов
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению администрации муниципального образования

 «Чердаклинский район»
Ульяновской области
от ______________ 2017 г. № _____
Размер оплаты дополнительной образовательной услуги по программам Творческих мастерских (по видам искусств) в муниципальном учреждении дополнительного образования Детской школе искусств №2 Чердаклинского района Ульяновской области (в месяц)

Дополнительная образовательная услуга по программам Творческих мастерских определяется контингентом учащихся и количеством творческих групп (от 8 человек) и затратами на обучение по дополнительным образовательным программам.

Поступившие средства являются дополнительным доходом местного бюджета, вносятся родителями (законными представителями) по полугодиям:

· I полугодие – до 01 ноября текущего года

· II полугодие – до 01 апреля текущего года

Стоимость предоставления услуги по дополнительным образовательным программам Творческих мастерских определяется как оплата за групповые предметы (группа от 15 человек), с нагрузкой 2 часа в неделю (1 час педагогический и 1 час концертмейстерский), согласно программе и составляет 300 (триста) рублей.

_____________________

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению администрации муниципального образования

«Чердаклинский район»
Ульяновской области
от _______________ 2016 г. № _____
ПОЛОЖЕНИЕ

о творческих мастерских и перечень дополнительных образовательных программ в муниципальном учреждении дополнительного образования Детской школе искусств №2 Чердаклинского района

Ульяновской области
1.Общие положения
1.1) Положение о творческих мастерских и перечень дополнительных образовательных программ в муниципальном учреждении дополнительного образования Детской школе искусств №2 Чердаклинского района Ульяновской области (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам, утверждённым приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 29 августа 2013 г. № 1008, Уставом муниципального учреждения дополнительного образования Детской школы искусств № 2 Чердаклинского района Ульяновской области.

1.2) Творческие мастерские осуществляют дополнительную образовательную деятельность, которая направлена на закрепление полученных знаний в ходе освоения образовательных программ дополнительного образования детей.

1.3) Основной задачей творческих мастерских является воспитание учащихся и определение ими социальной значимости получения основных образовательных программ.

1.4) Творческие мастерские призваны определять и закреплять навыки творческих выступлений и готовить учащихся к профессиональной концертной деятельности.

1.5) Творческие мастерские закрепляют и углубляют знания, умения и навыки по дополнительным программам, определёнными как основные в процессе работы творческих мастерских.

2.Перечень дополнительных образовательных программ
Творческие мастерские формируются по Внешним классам и по видам искусств.

2.1)Творческая мастерская Внешнего класса п.Мирный:

2.1.1) Музыкальное исполнительство: дополнительная общеразвивающая программа «Хоровая сценическая практика - Я познаю мир музыки».

2.1.2) Хореографическое искусство - дополнительная общеразвивающая программа «Основы актёрского мастерства в хореографии - Сценическое движение».

2.2) Творческая мастерская Внешнего класса п.Первомайский:

2.2.1) Музыкальное исполнительство - дополнительная общеразвивающая программа «Хоровая сценическая практика — Мир вокального искусства».

2.3) Творческая мастерская Внешние классы п.Колхозный с.Архангельское:

2.3.1) Музыкальное исполнительство - дополнительная общеразвивающая программа «Хоровая сценическая практика - Мир музыки».

2.4) Творческая мастерская п.Октябрьский:

2.4.1) Музыкальное исполнительство - дополнительная общеразвивающая программа «Хоровая сценическая практика - Мир вокального искусства».

2.4.2) Изобразительное искусство - дополнительная общеразвивающая программа «Основы дизайна».

2.4.3) Музыкальное исполнительство - дополнительная общеразвивающая программа «Играем вместе».
3.Время освоения дополнительных программ.

Количественный состав групп
3.1) В освоении дополнительных программ Творческих мастерских принимают участие учащиеся с 1-го по выпускной классы в Творческих коллективах по принятым программам, по видам искусств.

Численный состав групп определяется от 15 учащихся и просчитывается на 01 сентября текущего года на весь учебный год по формуле: Чнг: 15, где

Чнг- численность учащихся на начало года;

15 – состав творческих групп для освоения программ

3.2) Освоение программ Творческих мастерских предусматривает обучение 36 часов из расчёта 1 час в неделю на творческую группу.

3.3) Помимо педагогических часов освоение программ предусматривает концертмейстерские часы из расчёта 100% (1 час на группу от 15 человек по дополнительным программам).
4.Оплата дополнительной образовательной услуги
4.1) Оплата дополнительной образовательной услуги определяется необходимыми затратами на оплату фактически проведённых часов, с учётом налогов, а также с учётом необходимых затрат на содержание и развитие муниципального учреждения дополнительного образования Детской школы искусств № 2 Чердаклинского района Ульяновской области.
4.2) Размер оплаты может пересматриваться один раз в год и утверждается постановлением администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.

4.3) Основаниями для пересмотра действующего размера оплаты могут быть:
- рост тарифов на топливо, энергоресурсы, услуги связи, рост стоимости услуг сторонних организаций по техническому обслуживанию содержания зданий и оборудования образовательного учреждения;

- изменение нормативных правовых актов, регулирующих вопросы ценообразования;

- уровень инфляции.

5.Льготы учащимся при оплате дополнительной
образовательной услуги

	Категория льготы
	Размер льготы

( % )

	Дети-сироты, имеющие опекунов
	50%

	Воспитанники детских домов
	Бесплатно

	Семьи, в которых двое и более детей обучаются в ДШИ:

-за первого ребёнка

-за второго ребёнка

-за третьего ребёнка и последующих детей
	100%

50%

50%

	Дети сотрудников муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования детей (детских школ искусств)
	50%

	Дети, обучающиеся на двух отделениях

	Обучение по двум дополнительным программам
	100%

6.Учёт и расходование поступивших средств
6.1) На основании принятого Положения заключаются договора между учреждением и родителями (законными представителями) по обучению в Творческих мастерских по дополнительным образовательным программам.

6.2) Сумма оплаты определяется приложением 1 к настоящему постановлению.

6.3) Доход от дополнительной образовательной услуги зачисляется в доход бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.

6.4) Расходование средств, осуществляется в соответствии со сметой.

6.5) Бухгалтерский учёт оплаты дополнительной образовательной услуги осуществляется в соответствии с установленным порядком.
7.Контроль и ответственность
7.1. Контроль за использованием, правильным и своевременным внесением оплаты за дополнительную образовательную услугу физическими лицами осуществляет руководитель муниципального учреждения дополнительного образования Детской школы искусств № 2 Чердаклинского района Ульяновской области.
_____________________
ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к постановлению администрации муниципального образования

«Чердаклинский район»
Ульяновской области
от ______________ 2016 г. № ______
Расчет оплаты за дополнительную образовательную услугу по дополнительным образовательным программам «Творческие мастерские» в муниципальном учреждении дополнительного образования Детской школе искусств №2 Чердаклинского района Ульяновской области
В основу расчета норматива заложены следующие принципы:

1. Формирование величины норматива производится на основе установления нормативных соотношений между фондом оплаты труда (ФОТ) и фондом материального обеспечения (ФМО), т.е. суммой всех остальных текущих расходов, связанных с функционированием муниципального учреждения дополнительного образования Детской школы искусств №2 Чердаклинского района Ульяновской области.

2. Включение в расчетную величину норматива только прямых текущих расходов, непосредственно влияющих на стоимость обучения одного учащегося в рамках реализации дополнительной образовательной программы, является минимально необходимым.

Расходы на образование подразделяются на текущие, которые полностью потребляются в течение года и долгосрочные.

К текущим расходам относятся:

- расходы на заработную плату;

- расходы на прочие выплаты (оплата суточных при служебных командировках, компенсационные выплаты педагогическим работникам на приобретение книгоиздательской продукции);

- начисления на выплаты по оплате труда;

- расходы на оплату услуг связи;
- расходы на коммунальные услуги

- расходы на услуги по содержанию имущества (за исключением капитального ремонта оборудования и зданий)

- расходы на прочие услуги (вневедомственная охрана, охранная и пожарная сигнализация, приобретение прав на программное обеспечение, услуги банка и производственный контроль);

- расходы на увеличение стоимости основных средств (хозяйственный и мягкий инвентарь, учебно-наглядные пособия);
- расходы на увеличение стоимости материальных запасов (строительные и хозяйственные материалы, канцелярские принадлежности и книжная продукция кроме библиотечного фонда).
К долгосрочным расходам относятся:

- расходы на услуги по содержанию имущества в части капитального ремонта зданий, сооружений и оборудования.

- расходы на увеличение стоимости основных средств (приобретение и модернизацию непроизводственного оборудования и предметов длительного пользования, библиотечного фонда, мебели).
Структура норматива (НПФ) представлена следующим образом:

НПФ = норматив по ФОТ + норматив по ФМО

При расчете норматива по ФОТ в фонд оплаты труда (ФОТ) включаются:

- заработная плата (тарифная и надтарифная часть);

- начисления на выплаты по оплате труда;

- расходы на повышение категории и аттестацию педагогических работников.

В структуру затрат норматива по фонду материального обеспечения (ФМО) учитываются:

- расходы на оплату услуг связи;
- расходы на услуги по содержанию имущества (за исключением капитального ремонта оборудования и зданий)

- расходы на прочие услуги (вневедомственная охрана, охранная и пожарная сигнализация, приобретение прав на программное обеспечение, услуги банка и производственный контроль);

- расходы на увеличение стоимости основных средств (хозяйственный и мягкий инвентарь, учебно-наглядные пособия);

- расходы на увеличение стоимости материальных запасов (строительные и хозяйственные материалы, канцелярские принадлежности и книжная продукция кроме библиотечного фонда).

Фонд оплаты труда и фонд материального обеспечения формируются в зависимости от вида образовательной программы и объема предоставления образовательной услуги.

Расчет средств на оплату труда начинается с расчета ФОТ на учреждение в целом, согласно планируемому контингенту детей, соотношения ФОТ между педагогическим, административным и вспомогательным персоналом. Затем формируется структура ФОТ, т.е. определяется тарифная и надтарифная часть заработной платы в соответствии с установленным процентным отношением.

В состав тарифной части заработной платы включаются:

- оплата по тарифным ставкам, в соответствии с базовой стоимостью образовательной услуги, с учетом их повышения за условия труда.

Расчет стандартной (базовой) стоимости педагогической услуги осуществляется на обучающегося по обычным (стандартным) программам.
Расчетная стоимость дополнительной образовательной услуги в муниципальном учреждении дополнительного образования Детской школе искусств №2 Чердаклинского района Ульяновской области определяется на «расчетного» учащегося, с учетом количество детей в группе (от 15 человек), количества часов по основной образовательной программе (2 часа на группу), в смешанных группах по младшим часам, из расчета 18 часов на ставку заработной платы по 1 квалификационной категории, за 9 месяцев обучения.
Расчет стоимости на контингент 270 человек (18 групп по 15 человек)

	Расходы
	Расходы в месяц, руб.
	Расходы в год, руб.

	- расходы на заработную плату;
	7836
	454840

	- расходы на прочие выплаты (оплата суточных при служебных командировках);
	1000
	12000

	- начисления на выплаты по оплате труда;
	2366
	137360

	- расходы на оплату услуг связи, интернета;
	1000
	9000

	- расходы на транспортные услуги (наем транспорта оплата проезда при служебных командировках) расходы на оплату горюче-смазочных материалов;
	1600
	14400

	- расходы на коммунальные услуги;
	1000
	9000

	- расходы на услуги по содержанию имущества (за исключением капитального ремонта оборудования и зданий);
	800
	7200

	- расходы на прочие услуги (вневедомственная охрана, охранная и пожарная сигнализация, приобретение прав на программное обеспечение, услуги банка и производственный контроль);
	1250
	15000

	- прочие расходы;
	850
	10200

	- расходы на увеличение стоимости основных средств (хозяйственный и мягкий инвентарь, учебно-наглядные пособия);
	2500
	30000

	- расходы на увеличение стоимости материальных запасов (строительные и хозяйственные материалы, канцелярские принадлежности и книжная продукция кроме библиотечного фонда).
	2500
	30000

	ИТОГО

	729000

Оплата за дополнительную образовательную услугу, согласно прилагаемому расчету составляет:

С(стоимость услуги)= ФОТ + ФМО: (КУ х 9 месяцев ), где

ФОТ – фонд оплаты труда,

ФМО – фонд материального обеспечения,

КУ – контингент учащихся,

9(месяцев) – учебный год.

С(стоимость услуги)= 592200 + 136800: (270 х 9) = 300 рублей.

_______________________